



EXTRATO DO CONTRATO – Nº 09/2020

NATUREZA DO ATO: Termo de Contrato que fazem entre si a Prefeitura de Fortaleza através da Guarda Municipal de Fortaleza inscrita no CNPJ sob o nº 11.768.124/0001-38 e a empresa Morgana de Lima Holanda inscrita no CNPJ sob nº 19.340.672/0001-74

DO OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTES CONTRATOS A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA, COMPREENDENDO UTENSÍLIOS E COMPOSTOS PARA LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NESSE TERMO DE REFERÊNCIA DESTE PROCESSO, PARA O PERÍODO DE ENFRENTAMENTO PELO NOVO CORONAVÍRUS A FIM DE CONTER A CONTAMINAÇÃO DO EFETIVO DE GUARDAS MUNICIPAIS NO DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES, POR UM PERÍODO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS.

| Itens | Unidade de Fornecimento | Especificação | Quantidade | Valor unitário | Valor Total |
|------------------------|-------------------------|--|------------|----------------|--------------|
| ÁCIDO MURIÁTICO | Pacote | Ácido muriático para limpeza. Em recipientes de 500g. | 200 | R\$ 2,73 | R\$ 546,00 |
| ÁGUA SANITÁRIA | Frasco | Água sanitária, apropriada para desinfecção de ralos e vasos sanitários: componente ativo: NaOCl (hipoclorito de sódio) com teor de cloro ativo entre 2,0% - 2,5 % p/p, 100% micro filtrada, sem impurezas, múltiplo uso; estabilizante: NaOH - hidróxido de sódio; veículo: água potável – garrafa plástica de 1000 ml. | 1448 | R\$ 1,82 | R\$ 2.635,36 |
| BORRIFADOR | Unidade | Fabricado em polietileno, spray ativado por um gatilho, pulverizador possui opção de jato dirigido ou em leque. Capacidade para 1 litro. | 200 | R\$ 6,88 | R\$ 1.376,00 |
| CESTO PARA LIXO | Unidade | Cesto para lixo, resistente, telado, com CAPACIDADE 10 LITROS, cores variadas. | 200 | R\$ 2,99 | R\$ 598,00 |
| DESINFETANTE | Frasco | Desinfetante, líquido, para desinfecção e odorização, ação bactericida e fungicida, produto biodegradável. Fragrância lavanda, floral ou limão, frasco de 1000 ml. | 2612 | R\$ 2,14 | R\$ 5.589,68 |
| DETERGENTE | Frasco | Detergente, desengraxante, sem perfume, lavagem manual, frasco de 1 litro. | 300 | R\$ 15,45 | R\$ 4.635,00 |
| ESPONJA | Unidade | Espunja para limpeza, dupla face, sintética, lado em espuma poliuretano outro em fibra sintética abrasiva, dimensões 100 X 70 X 20 mm, variação +/- 10 mm, agente bacteriostático que evita a proliferação de bactérias. | 808 | R\$ 0,52 | R\$ 420,16 |
| FLANELA | Unidade | Flanela 100% algodão, c/ acabamento, med. 40x60cm. Cores variadas. | 666 | R\$ 2,43 | R\$ 1.618,38 |



| | | | | | |
|---|---------|---|------|-----------|---------------|
| LIMPA VIDRO | Frasco | Limpa vidros c/ borrifador, frasco de 1000 ml. | 140 | R\$ 10,13 | R\$ 1.418,20 |
| MULTIUSO | Frasco | Limpador multiuso, instantâneo, recipiente 1000 ml. | 2196 | R\$ 10,13 | R\$ 22.245,48 |
| PÁ PARA LIXO | Unidade | Pá para lixo, de plástico resistente, cabo longo em madeira revestido com plástico e ponta rosqueável, 30 cm de largura. | 540 | R\$ 3,77 | R\$ 2.035,80 |
| PANO DE CHÃO | Unidade | Pano de chão, duplo, 100% algodão cru, medindo média 80 X 50 cm, gramatura média 80g/m2, trama fechada, boa absorção, acabamento industrial, modelo "saco". | 1946 | R\$ 3,70 | R\$ 7.200,20 |
| PANO MULTIUSO | Rolo | Pano multiuso em rolo de 300 metros, furado e picotado a cada 50/60 cm. Composição: 70% de viscose e 30% poliéster. | 230 | R\$ 78,28 | R\$ 18.004,40 |
| RODO | Unidade | Rodo de borracha medindo 30 cm, c/ cabo de madeira, revestido de plástico, sem rosca, medindo 1,20m. | 273 | R\$ 4,35 | R\$ 1.187,55 |
| SABÃO EM PÓ | Caixa | Sabão em pó - caixa com 500g | 972 | R\$ 4,94 | R\$ 4.801,68 |
| SABÃO LÍQUIDO | Frasco | Sabonete líquido, formulação balanceada, destinada a limpeza das mãos. Frasco de 1 litro. | 5564 | R\$ 6,88 | R\$ 38.280,32 |
| SACO PARA LIXO DOMÉSTICO 100L | Pacote | Saco para lixo doméstico, plástico, resistente, na cor preta, com capacidade p/ 100 litros, pacotes com 100 unidades. | 5976 | R\$ 13,64 | R\$ 81.512,64 |
| SACO PARA LIXO DOMÉSTICO 200L | Pacote | Saco para lixo doméstico, plástico, reforçado resistente, na cor preta, com capacidade p/ 200 litros, pacotes com 100 unidades. | 2736 | R\$ 19,35 | R\$ 52.941,60 |
| SACO PARA LIXO DOMÉSTICO 40L | Pacote | Saco para lixo doméstico, plástico, resistente, na cor preta, com capacidade p/ 40 litros, pacotes com 100 unidades. | 6984 | R\$ 5,45 | R\$ 38.062,80 |
| SODA CAUSTICA | Frasco | Soda caustica líquida, recipiente de 1000 ml. | 250 | R\$ 21,82 | R\$ 5.455,00 |
| VASSOURA | Unidade | Vassoura, pelo sintético, base plástica rosqueada, cabo de madeira plastificado, mínimo 1,20 metro, 50 cm, com mínimo de 03 carreiras de cerdas. | 273 | R\$ 15,52 | R\$ 4.236,96 |
| VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 294.801,21 (Duzentos e noventa e quatro mil oitocentos e um reais e vinte e um centavos) | | | | | |

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o processo de Dispensa emergencial de licitação nº. **P132495/2020**, os preceitos do direito público, Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores e outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.



DO VALOR GLOBAL: o valor contratual global R\$ 294.801,21 (duzentos e noventa e quatro mil oitocentos e um reais e vinte e um centavos), de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência do processo de Dispensa emergencial de licitação nº P132495/2020 na proposta da contratada, sujeito a reajustes, desde que observado o interregno mínimo de 01 (um) ano, a contar da apresentação da proposta.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos Programa: 0001; Ação: 2016.0011; Dotação Orçamentária: 17.102.06.122.0001.2016.0011; Elemento de despesa: 33.90.30 e Fonte de recurso: 0 1.001.0000.00.01 do orçamento da Guarda Municipal de Fortaleza.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, contado a partir da sua publicação, devendo ser publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993.

ASSINAM: Inspetor Romulo Reis de Almeida – Diretor Geral da Guarda Municipal de Fortaleza e Sra. Morgana de Lima Holanda – Representante legal da empresa Morgana de Lima Holanda ME.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de julho de 2020.

Inspetor Romulo Reis de Almeida
Diretor Geral



Prefeitura de Fortaleza



Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número LVE6T5XU

Para conferir o original, acesse o site <https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento>, informe o malote 102372 e código LVE6T5XU

ASSINADO POR:

Assinado por: ROMULO REIS DE ALMEIDA:95991344353 em 27/07/2020